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Je tomu už 10 rokov, čo
naša obec udržiava partners-
kú spoluprácu, ktorá prerást-
la v priateľstvo s obcou Koš-
ťany nad Turcom. 

A práve tam  na jeseň mi-
nulého roku získali Valaliky
na stretnutí košťancov  Slo-
venskej a Českej republiky
ďalšieho vzácneho priateľa –
mestečko Košťany v Českej
republike,  keď došlo k podpí-
saniu trojstrannej medziná-
rodnej „Dohody o spoluprá-
ci“..

Košťany  boli  povýšené
na mesto práve pred 15 rok-
mi a v  tomto roku si tiež jeho
občania  pripomínajú 615.
výročie od prvej písomnej

zmienky. No a z tejto príleži-
tosti dostali Valaliky i Košťany
nad  Turcom milé pozvanie
od  mestského zastupiteľstva
navštíviť a zúčastniť sa osláv
vyššie uvedených  výročí
tohto  severočeského  baníc-
keho mestečka Košťany, kto-
ré sa nachádza neďaleko
známeho kúpeľného mesta
Teplice. 

20 zástupcov z Valalík-
poslancov, členov  komisií,

zástupcov  základnej školy,
materských škôl, športovcov,
hasičov, zamestnancov
obecného úradu na čele
s pánom starostom sa vybra-
lo na túto ďalekú  návštevu.
Cestou  sme sa ako inak,
zastavili na  výborných raňaj-
kách  u priateľov v Košťa-
noch nad Turcom, kde sa
k nám pridalo ďalších 20 ce-
stujúcich, aby sme po 17 ho-
dinách jazdy autobusom do-
razili na miesto stretnutia. 

Privítania a pozornosti sa
nám dostalo ako naozaj naj-
lepším priateľom. Večer po
príchode 19. júna  nám pred-
stavili  vedenie mesta  a mi-
lou  večernou prechádzkou i

kúpeľné mesto Teplice. A rá-
no už pre nás  zorganizovali
zoznámenie so samotným
mestom  Košťany,  jeho  his-
tóriou a starobylou  zrekon-
štruovanou radnicou. Chle-
bom a soľou nás privítali
v ich miestnej knižnici, kde
majú svoje priestory aj aktívni
seniori.  Navštívili sme tamoj-
ší dobrovoľný hasičský zbor,
ktorý má vysokú  členskú zá-
kladňu a teší sa aj záujmu z

radov  malých  hasičov. Bola
krásna slnečná sobota a my
sme pokračovali v prechá-
dzke. Nasledovala návšteva
dvoch materských škôl.  Tá
prvá, ktorá sa nachádza
v starej časti  mesta v staro-
bylej  vilke  nielen z vonku,
ale hlavne z vnútra pripomí-
nala šikovnosťou miestnych
učiteliek  rozprávkový dom-
ček. Tá druhá tiež už z nie-
koľkoročnou tradíciou  sa na-
chádza na sídlisku Střelná.
Navštíviť a pozrieť si priesto-
ry zrekonštruovanej základ-
nej školy vchod ktorej stráži
veľká socha J. A. Komenské-
ho a interiér je vyzdobený
prácami žiakov  a pedagógov

(obrazy a keramika),  bolo
tiež nezabudnuteľným zážit-
kom. 

A nasledoval  hlavný pro-
gram osláv, ktorý sa konal na
miestnom ihrisku a jeho pri-
ľahlých priestoroch – nazva-
ný kultúrny prúd. 

Štátnymi hymnami Čes-
kou i Slovenskou  zaspieva-
nými operným spevákom a
615. pestrofarebnými balón-
mi, ktoré sa vzniesli k jasnej

slnečnej oblohe z detských
rúk, boli  zahájené oslavy
starostom mesta   pánom
Františkom Voháňkom. Ne-
chýbali zdravice hostí,  me-
dzi nimi i naša z úst starostu
obce, Ing. Štefana Petríka.
V priebehu popoludnia bola
symbolicky  pokrstená a ve-
rejnosti odovzdaná  kniha
miestneho občana pána
Františka Pelza:   „Košťany –
Toulky historií městečka sklá-
řů a horníků“. Všetkých prí-
tomných obyvateľov Košťan
a ich hostí potešili svojim vy-
stúpením deti z obidvoch ma-
terských škôl, ukážky star-
ších i malých hasičov.  Histo-
rický šerm zaujal nielen deti,

ale aj dospelých, country
skupina z Košťan sa postara-
la o dobrú náladu všetkých.
Naše oči potešili menšie
i väčšie tanečnice i milé ma-
žoretky.

Kultúrny prúd prerušil
medzinárodný futbalový zá-
pas Košťany proti Košťanom.
Tento nezvyčajný  zápas,
ktorý odohrali zmiešané
družstvá muži i ženy všet-
kých troch Košťan za hlasné-

Blahoželali sme Košťanom v Českej republike

Zprava: Mgr. Boris Morkes, Ing. Štefan Petrík, 
Blanka Rusnáková - zástupkyňa starostu Košťany nad
Turcom, František Voháňka - starosta mesta Košťany Pýcha mesta - chránené bývanie pre dôchodcov

Malí hasičiPríhovor nášho starostu
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ho povzbudzovania prítom-
ných sa ako inak  v správnej
futbalovej atmosfére skončil
nerozhodne.  

Do neskorého večera  po-
kračovala tanečná zábava
prerušená  slávnostným oh-
ňostrojom.

Počas celého dňa  sme
my, ako aj naši priatelia
z Košťan nad Turcom stretali
milých ľudí, ktorí nás ubezpe-
čovali o náklonnosti k Slo-
vensku a  veľa z nich, ako
nám prezradili  majú  svoje
korene na Slovensku. 

Mestečko Košťany v zá-
ujme  pozemnej ťažby hne-
dého uhlia  okrem iných
stavieb  v polovici minulého
storočia  stratilo svoj histo-
rický kostolík, avšak  naši
hostitelia a zároveň oslá-
venci  nám v nedeľu ráno
pripravili  milé prekvapenie.
V len dva kilometre vzdiale-
nom  malom mestečku
v Krušných Horách menom
Hrob,  nám umožnili  účasť
na nedeľnej svätej omši
a tak nám predstavili ďalšiu
zaujímavú tentoraz  sakrál-
nu stavbu. S potešením
sme zistili, že  tamojší du-

chovný  je rodákom z Ora-
vy. 

Naša púť za priateľmi bo-
la zavŕšená vďaka jasnému
počasiu   krásnou vyhliadkou
na celé okolie mestečka
z najvyššieho vrchu Kruš-
ných hôr. Na tomto mieste
pri slávnostnom obede boli
odovzdané pozdravné listy
českým Košťanom od  obid-
voch slovenských Košťan
a to Valalických  aj Turčian-
skych a po vzájomnej výme-
ne  upomienkových darov
prišiel čas rozlúčky.

Cítili sme sa u Vás drahí
priatelia v Košťanoch ako do-
ma. Z hĺbky  našich sŕdc
Vám ďakujeme za pohostin-
nosť, štedrosť a láskavosť,
ktorej sa nám vo Vašej  krás-
nej domovine  dostalo. Nech
sa Vám darí - všetkým
v zdraví  rozvíjať a naďalej
skrásnievať toto Vaše mes-
tečko i jeho rozsiahle okolie
s nádhernou prírodou  pre
Vás i Vašich dedičov.  

A na oplátku, takto o rok,
sa na Vás tešíme vo Valali-
koch.  (hj)

Foto: Peter Jakab, 
Marcela Sütőová                             

Nie všetko sa podarí tak, ako si to
naplánujeme, predstavujeme. A je
jedno, či je to v rodine, práci, v spo-
ločnosti. Niekedy, samozrejme nie
úplne vážne hovorím, že ak sa poda-
rí každá štvrtá vec, tak je to v poriad-
ku. Obecné zastupiteľstvo v zmysle
obecných programových dokumentov
(Územný plán, Program hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja) plánuje
roky dopredu hlavne investičné akcie
väčšieho rozsahu. Kým sa aktivita v
rozpočte príslušného roku zaradí do
plánu je nutné mať projekt a samo-
zrejme príslušné rozhodnutie staveb-
ného úradu - stavebné povolenie. Tak
to bolo aj v prípade prípravy rekon-
štrukcie budovy bývalého kultúrneho
domu v časti Buzice. Pred rozhodnu-
tím o rekonštrukcii predmetnej budo-
vy sme diskutovali aj o iných alterna-
tívach. Jednou z nich bol aj predaj ce-
lej nehnuteľnosti. Vzhľadom na histó-

riu miesta, „genius loci“ - duch miesta,
keď tam v minulosti bola obecná ško-
la, miestny  národný výbor, ako aj kul-
túrny dom sa poslanci rozhodli budo-
vu nepredať a ponechať ju vo vlast-
níctve obce. V rámci príprav rekon-
štrukcie boli staticky posúdené
jednotlivé konštrukcie stavby. Abso-
lútne nevyhovujúci sa ukázal krov a
drevený strop, ktorý mal maximálny
priehyb až 12 cm. Naopak nosné mu-
rivo nevykazovalo žiadne trhliny a po
odbornom posúdení bolo schopné re-
konštrukcie. V apríli sa začalo s re-
konštrukciou a po odstránení omietok
bolo zistené, že murivo nie je homo-
génne, je z viacerých druhov materiá-
lov - tehly, valky, kameň, kvádre a do-
konca aj drevo. Najhoršie však bolo,
že budova bola v minulosti viackrát
prestavená a murivo bolo viazané ne-
odborne. Preto kvalifikovaný statik
rozhodol, že murivo v takom stave nie

je schopne znášať záťaž ako nosné
murivo a preto odporučilo stavbu zbú-
rať. Bol vypracovaný dodatok k pro-
jektu s tým, že na existujúcich zákla-
doch sa postaví nová stavba. Násled-
ne stavebný úrad vydal rozhodnutie,
ktorým povolil zmenu stavby pred
ukončením. Projekt rieši objekt ako
obdĺžnikový  s dvoma prevádzkami a
vstupom od Hlavnej ulice. V budove
by mala byť pekáreň s predajňou a
ďalšia prevádzka je zatiaľ bez urče-
nia využitia. Projekt stavby je riešený
tak, aby budova zapadla do dedin-
ského prostredia a aby bola pýchou
obce a nie hanbou ako bola doteraz.
Pri navrhovaní bolo dôležité aj to, aby
bol zachovaný priechod na „Čorgov“
pre peších a aby  prevádzka, resp.
prevádzky nemali veľké nároky na
parkovacie miesta. 

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
starosta obce

Nie všetko ide tak, ako by sme chceli...

Futbal

Na radnici

Základná škola

Krst knihy

Erb
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Blíži sa záver školského
roka a s ňou aj rozlúčka
s našimi predškolákmi. Ten-
to školský rok odchádza
z našej materskej školy 20
detí do prvého ročníka.
A keďže chceme, aby na
nás ešte dlho spomínali, pri-
pravili sme pre nich, ale aj
pre ostatné deti ešte zopár
akcií, o ktorých vieme, že
ich vždy potešia.

Do našej škôlky zavítalo
bábkové divadlo s premié-
rovým predstavením „Ne-
vesta Myška.“ Tu sa deti do-
zvedeli, kto je najsilnejší na
svete. Nie je to slnko, mrak,
vietor ani pevná stavba. Je
to celkom obyčajná malá
myš, ktorá dokáže zničiť aj
veľký murovaný dom.

Prvý júnový deň v ma-
terskej škole už tradične
oslavujeme Deň detí. A aj
keď nám počasie neprialo,
všetci sme si zasúťažili a za-
tancovali vo vnútorných prie-
storoch škôlky. Deti dostali
peknú medailu, diplom
i sladkú odmenu. No najväč-
šia odmena prišla na druhý
deň. Na dvore škôlky sme
zbadali čosi červené. Zrazu
sme začuli húkanie. „Čo je
to? Azda nejaká havária?“
Všetci sme vybehli von a na
našom školskom dvore stálo
veľké hasičské auto. Už
z neho vystupovali traja ha-
siči a ochotne nám pouka-

zovali všetko čo v takom au-
te majú a na čo jednotlivé
veci používajú. Vyskúšali
sme si prilby, kliešte na stri-
hanie plechu i striekanie
z hadice. A keď s húkaním
odišli, všetci naši chlapci sa
zrazu chceli stať hasičmi.

A aby aj rodičia vedeli,
ako to v našej škôlke chodí,
pozvali sme ich na školský
výlet na Alpinku. Ráno sme
nasadli do autobusu, ktorý
nás odviezol do Čermeľa.
Tu sme prestúpili na detský
vláčik a už sme sa aj viezli.
Na Alpinke  na nás už čaka-
li koníky, na ktorých si moh-
li deti zajazdiť. Samozrejme
v sprievode mamičiek
a oteckov. Deti sa povozili aj
na kolotoči a vyskúšali ve-
dierkové chodúle, ktorými
zdolávali prekážkovú dráhu.
Potom sa nám síce rozprša-
lo, ale to nám náladu nepo-
kazilo, pretože ochotní rodi-
čia už v altánku pripravovali

pre deti prírodnú hostinu.
Všetci sme sa dobre najedli,
dostali sme aj medailu„ Ma-
lý ochranár,“ pretože sme
sa v prírode správali, ako sa
patrí. Cestou domov sme si
veselo zaspievali aj s ujom
šoférom. Na tento výlet bu-
deme určite s radosťou ešte
dlho spomínať.

Ďalšou vydarenou akci-
ou bolo spojenie dopravnej
výchovy  s jazdou na kolo-
bežkách. Túto akciu pre nás
pripravilo Centrum voľného
času pri ZŠ Valaliky. Dozve-
deli sme sa nielen teoretic-
ké vedomosti, ktoré má ve-
dieť každý účastník cestnej
premávky, ale sme si ich aj
prakticky vyskúšali. A to nie-
len ako chodci, ale aj ako
jazdci na kolobežkách. Te-
raz už vieme ako sa máme
správať na ceste i chodníku,
a aj to, čo musia pri jazde
na autách dodržiavať naši
ockovia a mamky. Každé

dieťa dostalo vodičský pre-
ukaz, ktorý je však platný
len v sprievode dospelej
osoby.

U nás ľudia každý rok
chodievajú na jarmok. Tými-
to slovami začala pieseň
a s ňou aj program, ktorý si
naše deti pripravili na naj-
väčšiu slávnosť roka - Dni
obce Valaliky. No a keďže
jarmok býva tradične spoje-
ný s ľudovými remeslami,
pani učiteľky ich s rôznymi
remeslami nielen oboznámi-
li, ale pripravili aj takmer di-
vadelné predstavenie v kto-
rom deti jednotlivé remesla
prezentovali. V programe
vystúpil kováč, drotár, prúti-
kár, mlynár i pekár. No ani
dievčatá sa nedali zahanbiť
a s trávnicami na chrbtoch
si veselo zaspievali, pred-
viedla sa čipkárka i mladá
gazdiná. No a čo by to bolo
za vystúpenie bez patričné-
ho ľudového tanca. V spo-
jení s peknou piesňou ukon-
čil náš tohtoročný ľudový
hudobno - divadelný príspe-
vok obci. Dúfame, že sme
sa všetkým páčili a už teraz
premýšľame, čím všetkých
prekvapíme opäť o rok.

Všetkým deťom prajeme
veľa veselých zážitkov a prí-
jemné trávenie nadchádza-
júcich letných prázdnin.
Mgr. DAGMAR BELUŠOVÁ

Foto: archív MŠ

Záver roka v Materskej škole Valaliky - Buzice

S požiarníkmiVýlet vláčikom na Alpinku

Na kolobežkách
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A veruže letí. Nielen letí,
ale aj vždy prináša so se-
bou niečo nové, čo deti po-
teší, ale aj zamestná a pri-
pravuje ich k zodpovednos-
ti, k plneniu si povinností na
elementárnej úrovni.
A plnenie povinností priná-
ša vždy radosť z dobre vy-
konanej práce.

Radosť deťom prináša
aj každý sviatok, každá zá-
bava. A veruže nebolo to-
mu inak ani 1. júna, keď bol
sviatok detí. Detské očká
žiarili šťastím. Deti šantili,
zabávali sa, spievali: “Dnes
je veľký sviatok detí...“  “Čo
všetko deťom k šťastiu tre-
ba....“ Hovorili o svojich túž-
bach, želaniach, o tom, čo
je spojené s pozitívnym ci-
tovým prežívaním, ktoré
pookreje detskú dušu a ich
srdiečko plné lásky.

Potešil ich aj celodenný
výlet do ZOO Kavečany.
Deti prežili príjemný deň
medzi zvieratkami, ktoré
tak milujú a obdivujú...

„Čas letí ako bláznivý, ja
nechytím ho, ani vy...“
A preto sa deti museli za-
čať pripravovať na Dni ob-
ce, aby svojou troškou pri-
speli tiež ku spoločenské-
mu a kultúrnemu životu
v obci. Samozrejme, že sa
tiež aktívne zúčastnili aj
športových súťaží – odme-
nou im boli okrem sladkostí

aj pečiatky, ale najväčšiu
radosť im urobili netradičné
odmeny vo forme veselo
pomaľovaných tvárí.

Potešila ich aj príjemne
prežitá „noc bez mamičiek“
v škôlke.

A už sa blížil aj koniec
školského roka. Predškolá-
ci mali opäť svoje povin-
nosti – chystali sa na roz-
lúčku so škôlkou, opäť pri-
pravovali program, ktorým
by potešili rodičov, pani uči-
teľky, mladších kamarátov
... A tiež spolu s ich pani
učiteľkami pripravovali roz-
lúčkové tablo. Tentokrát sa
rozhodli, že si urobia svoju
MŠ, ktorú tak radi navšte-
vovali a na ktorú budú urči-
te v dobrom spomínať.

Prajeme predškolákom
úspešný štart do ozajstnej
školy a veľa radosti z úspe-
chov v nej – samé, samé
včeličky. Ale najprv ešte prí-
jemné prázdninové dni, ve-
ľa slniečka a splnenie ich
túžob. Prázdniny sú už síce
tu, ale my sa ešte s niekto-
rými deťmi stretneme v me-
siaci júl, kedy ešte v našej
MŠ je prevádzka.

Pozdravujeme Vás
z MŠ Všechsvätých a pra-
jeme všetkým krásne letné
dovolenkové dni.

RENÁTA TIMKOVÁ
Foto: Mgr. Jana 

Vyrostková, Dušan Kmec

V takto krásných tričkách sme sa lúčili so škôlkou

Čas letí ako bláznivý.....

Tablo

Na Dňoch obce

Maľované tváre

Príjemná atmosféra
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Deň detí
Pondelok 1.júna nebolo
vonku práve usmievavé po-
časie. Vnútri školy však vlá-
dol veselý ruch a ozývali sa
početné detské hlasy. To
žiaci našej školy oslavovali
svoj sviatok – Medzinárod-
ný deň detí. Na chodbách
boli rozmiestnené stanoviš-
tia, na ktorých si v rôznych
súťažiach zmerali svoje sily.
Za svoje úsilie a víťazstvo
si mohli odniesť žetóny, kto-
ré si neskôr vymenili za
rôzne sladké dobroty. 

ANDREA KOZÁKOVÁ        
foto: autorka článku

Charitatívna
zbierka - hračky
pre chorých 
rovesníkov
“Pri rôznych príležitostiach

dostávaš mnoho darčekov
a medzi nimi i hračky.
Omrzela ťa nejaká hračka?
Nevyhadzuj ju. Opýtaj sa
rodičov, či by si mohol da-
rovať na dobrú vec svoju
staršiu, ale zachovanú
hračku. Opäť bude užitoč-
ná, milovaná a potrebná.
Nebude nutné využívať ďal-
ší materiál na nové hračky.
Veď tvoja hračka nemusí
potešiť len teba, ale aj

iných. Zároveň tým chrániš
životné prostredie, ktoré má
už aj tak dosť “nahlodané
zdravie.“
Táto výzva bola zverejne-
ná pred Vianocami pre žia-
kov našej školy, ktorí na ňu
reagovali zbierkou hračiek.
15. júna 2009 sme dostali
možnosť nielen hračky
anonymne odovzdať, ale
priamo sa stretnúť s deťmi,
pre ktoré sme ich zbierali.

Boli to deti z 1. detskej kli-
niky Fakultnej nemocnice
v Košiciach. Navštívili sme
viacero oddelení a pri na-
šich osobných stretnutiach
sme si uvedomili, aké má-
me šťastie, že sme zdraví.
Chvíľu sme váhali, či tie
hračky sú práve to potreb-
né, čo tým deťom chýba,
ale ich úsmevy nás pre-
sviedčali o tom, že aj keď
ich trápenie nezmiernime,
radosť z našich odložených
hračiek majú. Potvrdilo sa
aj pravidlo, že obľúbená
hračka nemusí byť práve
nová, ale môže byť aj dva-
krát prípadne aj viackrát
použitá. Ak je darovaná
s láskou, svoj účel splní –
poteší darcu, obdarované-
ho a v neposlednom rade
aj prírodu. 

NIKOLA KOSZTYUOVÁ 
A IVANA KARAFOVÁ, 7.B

Foto autorky článku

Deň detí Deň detí

Hračky

Hračky Hračky
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Záver školského roka 2008 – 2009
vyvrcholil výnimočne dvomi absol-
ventskými koncertmi. Tento  mimo-
riadne vysoký počet absolventov nás
v tomto školskom roku veľmi potešil.
Jednak preto, že sme sa mohli tešiť 

z toľkých malých umeleckých vý-
konov v hudobnom a výtvarnom od-

bore, ale aj preto, že je to určite dobrá
vizitka pre hodnotenie záujmu  žiakov
o štúdium na našej umeleckej škole.
A za všetkým tým je to aj chvályhod-
ná práca pedagógov, ktorí si vedia 7
až 11 rokov štúdia v I. a v II. stupni
udržať svojich žiakov.

Aktivity našej základnej umeleckej
školy vyvrcholili vystúpeniami pri prí-
ležitosti  kultúrnych dní jednotlivých
obcí, predovšetkým v našej obci, vo
Valalikoch, ale aj v Čani, Milhosti, Ha-
niske a v Skároši. Prezentovali sa hu-
dobné súbory a tanečný odbor.

Bilancia výsledkov práce na záver
školského roka je na našej škole
krásna :

45 koncertov, 3 školské sú-
ťaže - 2 klavírne a inštru-

mentálna prehliadka, celoslovenská
súťaž pop-rockových skupín -2. mies-
to, regionálna súťaž Zemplín-pop -2.
miesto, celoslovenská súťaž s medzi-
národnou účasťou v gitarovej hre -
Martin Vyrostko 4. miesto a 46 príleži-
tostných vystúpení,  spolu je to 97 ak-
tivít rôzneho charakteru.

Všetkým pedagógom a žiakom,
zainteresovaným na týchto vydare-
ných podujatiach, ale aj Vám vážení
rodičia, za Vašu pomoc a priazeň zo
srdca ďakujem.

Úprimne  želám pokojné leto
a krásne prázdniny.

DARINA GAZSIOVÁ
riaditeľka ZUŠ Valaliky

Foto: Róbert Hanyus

ZUŠ ukončilo 41 absolventov

Miriama Tarhaničová

Absolventská výstava

Janka Hudyová

Ján Jakab
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Niekedy sa zamýšľam nad tým,
prečo niektoré vzťahy nefungujú, pre-
čo v niektorých zónach je toľko ne-
spokojnosti, negatívnych slov, ponižo-
vania, kritiky, záškodníctva, neúcty.
Vieme si vôbec ešte niečo vážiť, nie-
koho ctiť a rešpektovať? Novinári pri-
nášajú správy o týraných tak fyzicky
ako aj psychicky.

Pravdu má spišský pomocný bi-
skup Andrej Imrich: „Kto má úctu k se-
be, neklesne tak hlboko, aby takto po-
tupil brata“. Podľa Katechizmu úcta a
láska k sebe samému je základným
princípom morálnosti, lebo človek je
povinný starať sa o svoj život. 

Najhoršie je, ak je človek sám pro-
ti sebe, ak nemá k sebe samému
úctu, ak je sám sebe nepriateľom. Je
to problémom mnohých, ktorí vo svo-
jom vnútri prežívajú obrovský zápas.
Vravia: „som lenivý, nedisciplinovaný,
nepríťažlivý, neštudovaný, nešikovný“.
Zameriavajú sa na svoje slabosti
a nedostatky, neuvedomujúc si že ta-
kéto zmýšľanie je príčinou ďalších
ťažkostí. Ťažko im je vytvoriť stabilný
vzťah, nevedia sa tešiť zo života a to
preto, lebo vo svojom vnútri nemajú
pokoja.

Ak máme zdravý rešpekt a úctu
k sebe samému, potom si budeme ve-
dieť vážiť aj druhých. Ak sa naučíme
prijať a vyrovnať sa s vlastnými pre-
hrami, slabosťami a nedostatkami, do-
kážeme rešpektovať druhých a byť
k nim tolerantní a zhovievaví. Ak člo-
vek má správnu lásku k sebe, bude
vedieť milovať iných. Na druhej stra-
ne, ak má negatívny postoj k sebe, ten
postoj bude ovplyvňovať nielen jeho,
ale aj každý vzťah s druhým človekom. 

Je dobré mať na pamäti, že nikto
z nás nie je dokončený, že školu živo-
ta sme ešte neskončili, že nie sme ho-
tovým produktom. Boh nás vychová-
va, mení nás, formuje. Ak sa zameria-
me na svoje pády a budeme negatívni
voči sebe, takéto postoje spomalia
náš rast. Tým nechcem povedať, aby
sme mali ľahkovážny postoj k našim
potknutiam či prešľapom, nič si z nich
nerobili. To by nebolo správne. Kedy-
koľvek urobíme niečo zlé, čím skôr
urobme nápravu. Akákoľvek forma po-
kánia je prejavom túžby, že chceme
byť lepšími.

Apoštol Pavol, tento geniálny učiteľ
národov s najčítanejšou korešponden-
ciou, ktorú napísal pre začínajúce

spoločenstvá kresťanov, hovorí o se-
be: „Aby som sa nevyvyšoval, bol mi
daný do tela osteň, satanov posol,
ktorý ma bije po tvári, aby som sa ne-
vyvyšoval. Preto som tri razy prosil
Pána, aby odstúpil odo mňa, ale on
mi povedal: "Stačí ti moja milosť, lebo
sila sa dokonale prejavuje v slabosti"
(2Kor 12, 7-9).

Kedykoľvek v ktorejkoľvek oblasti
ste slabí, namiesto smútku, ponižova-
nia seba, znechutenia zo seba, spo-
ľahnite sa na Pána Boha. Pre neho
máme veľkú cenu. Proste Ho o po-
moc a uvidíte Jeho silu tak, ako nikdy
pred tým. Filozof a teológ Romano
Guardini tvrdí, že „úctu človeka k sebe
samému treba takmer nanovo objaviť.
Je zakorenená vo všeobecne zabud-
nutej pravde, že sám Boh si nás váži“.

Azda niet človeka medzi nami, kto-
rý by nepočul, že „milovať budeš svoj-
ho blížneho ako seba samého“ (Mt
22, 39). Ako seba samého – podľa to-
ho naše slová a správanie voči dru-
hým, prezrádzajú ako si vážime seba
samých. Sebaúcta a úcta k ostatným
sú úzko prepojené a navzájom sa do-
pĺňajú. 

Mons. JURAJ KAMAS, farár

Vážiť si sám seba

V nedeľu 10. mája 2009 usporiadal
Obecný úrad Valaliky, Kultúrna komisia pri
OZ v spolupráci so ZUŠ Valaliky, ZŠ Valaliky,
MŠ v Buziciach a MŠ vo Všechsvätých tra-
dičné podujatie pri príležitosti Dňa matiek
pod názvom " Radostník".     

V bohatom tanečno-hudobnom progra-
me, ktorý moderovala Helena Jakabová vy-
stúpili žiaci našich škôl , malí škôlkarikovia a
ženská spevácka skupina "Paradne ňeves-
ti".     

Na záver pozval pán starosta Ing. Štefan
Petrík všetkých zúčastnených k malému ob-
čerstveniu, aby "okoštovali" z nášho "radost-
níka" (radostník je koláč, ktorý kedysi piekla
mamka, keď sa jej narodilo dieťa, je to koláč
radosti).

(mm)
foto: Dušan Kmec

Deň matiek
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Dni obce Valaliky odštartovali v pia-
tok 12. júna 2009 o 18.00 "behom od
studničky ku studničke". Na štart sa po-
stavilo 46 pretekárov - mladší i starší
žiaci a žiačky, dorastenci, mladší i star-
ší muži a jedna žena. Počasie nám ten-
toraz neprialo. Za občasného dažďa do
cieľa dobehlo 44 pretekárov. Po prvý
raz v histórii celú trať odbehla žena  -
Erika Ferienčíková z Lučenca. 

Poznámka: Dvaja bežci Tomáš Či-
gaš st. a Tomáš Čigaš ml. v nedeľu 14.
júna 2009 (Svetový deň darcov krvi) da-
rovali krv na košickom pracovisku Ná-
rodnej transfúznej služby na Triede
SNP. Krásne „športové“ gesto v období,
keď je veľký nedostatok krvi vzhľadom
na zvýšený počet zranení počas letných
prázdnin. 

Športovú sobotu sme zahájili svätou
omšou o 8.00 hodine. Slávnostné otvo-
renie Dní obce a vztýčenie obecnej vlaj-
ky prebehlo o 9.00 hodine na futbalo-
vom ihrisku. Nasledovali športové zá-
polenia. Na futbalovom ihrisku mini fut-
bal detí i mužov, v športovej hale sa hral
bedminton, florbal, vybíjaná a stolný te-
nis. Celkom sa do športových súťaží za-
pojilo cca 300 športovcov. O 19.00 ho-
dine  Športovú sobotu zakončilo vyhod-
notenie  súťaží a posedenie pri Dycho-
vej hudbe Valaliky, s ktorou nám
zaspievali manželia Verebovci. Výsled-
ky športových súťaží uvádzame nižšie.

Program kultúrnej nedele začal o
15.00 hodine a niesol sa v duchu Valali-
čania zabávajú Valaličanov. Postupne
sa nám predstavili deti MŠ Košťany
(predviedli nám rozprávku o repe), MŠ
Buzice (pásmo scénok, spevu a tanca-
na jarmoku) ZŠ (spev Monika Balogho-
vá, tanec deti pod vedením pani učiteľ-
ky Hlaváčovej) ZUŠ (mažoretky, husľo-
vý súbor, tanec cibuľa, rock n´ roll, hip -
hop, fľaškový tanec, školská skupina
MODO). Program oživil Peter Majoroš z
Košťan, ktorý nám zatancoval so svojou
skupinou SALSA Y CANDELA. Skupi-
na pôsobí 6 rokov a vedúcim je učiteľ
salsy  Miquel z Ekvádoru.    V priebehu
popoludnia pán starosta Ing. Štefan Pe-
trík vyhodnotil súťaž o najkrajšiu pred-
záhradku  a odovzdal ceny.      Peknou
bodkou za kultúrnu nedeľou a teda aj
Dňami obce  bolo vystúpenie ženskej

speváckej skupiny Paradne ňevesti,
ktoré sprevádzal na harmonike Ing. Mi-
lan Tóth. (mm)

KONEČNÉ VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH 
ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ

� Beh od studničky ku studničke
kategória: mladšie žiačky – krátky

okruh
1. miesto Miriam Horváthová
2. miesto Alžbeta Demeterová
3. miesto Elena Horváthová

kategória: mladší žiaci – krátky okruh
1. miesto Daniel Bakši
2. miesto Roman Horváth
3. miesto Dušan Eliáš
kategória: starší žiaci
1. miesto Tomáš Garbeľ, čas: 10,37
2. miesto  Kristián Gaži, čas: 11,25
3. miesto  Stanislav Bakši, čas: 11,35

kategória: dorastenci – polovičná
trasa

1. miesto Dominik Buzoga, čas: 8,12
2. miesto  Lukáš Palko, čas: 8,19
3. miesto  Dominik Horváth, čas: 10,05

kategória: ženy – celá trasa
1. miesto Erika Ferienčíková, 
Lučenec    čas: 44,30

kategória: mladší muži – celá trasa
1. miesto - Mikuláš Bakši a Matúš

Bakši     
čas 24,10
2. miesto - František Horváth ml.
čas: 24,38
3. miesto - Oliver Kováč
čas: 25,07

kategória: starší muži – celá trasa
1. miesto - Ing. František Horváth st.
čas:  24,38
2. miesto - Tomáš Čigaš ml.
čas:  24,47
3. miesto  Tomáš Čigaš st.
čas: 25,20   
� Vybíjaná

1. miesto
Lucia Vargová, Denisa Krupášová,

Gabriela Svatová, Radka Šolcová, Ale-
na Pástorová a Kristína Ablonciová

2. miesto
Romana Ružinkovičová, Monika Ba-

loghová, Ivana Kmecová, Gabriela Hor-
váthová, Martin Ivan, Zuzana Domani-
čová

3. miesto 
Denisa Kosztyuová, Nikola Koszty-

uová, Petra Peterčáková, Adriana Hor-
váthová, Lucia Vincová 

� Bedminton
1. miesto - Ema Labošová a Róbert

Laboš
2. miesto - Alena Pastorová a Peter

Pástor
3. miesto - Zuzana Takáčová a Jo-

zef  Kacvinský

� Stolný tenis
kategória: najmladší žiaci

1. miesto - Rastislav Hurka
2. miesto - Damián Výrostko

kategória: mladší žiaci
1. miesto - Adam Laboš
2. miesto - Ema Labošová

kategória: starší  žiaci
1. miesto - Daniel Papcun
2. miesto - Pavol Palenčar
3. miesto - Ondrej Krafčík

kategória: muži
1. miesto - Róbert Laboš
2. miesto - Jozef Ondruška
3. miesto - Ing. Ondrej Palenčar

� Futbal
kategória muži

1. miesto - BLAU GRAMAS
2. miesto - CELTIC
3. miesto - JUVENTUS
Najlepší strelec: Róbert Fečko

kategória: starší žiaci
1. miesto -  trieda  9. A
2. miesto -  trieda    8. A
3. miesto -  trieda   7. B
najlepší strelec: Marián Horváth  - 6

gólov

kategória: mladší žiaci
1. miesto – trieda  6.A
2. miesto – trieda  5. B
3. miesto – trieda  4. B
najlepší strelec: Jakub Sviatko - 5

gólov
� Florbal
1. miesto – Peter Pastor, Matúš

Bakši, Ondrej Krafčík a  Martin Ivan
2. miesto – Daniel Papcun, Adam

Laboš, Kamil Lacko, Roland Harčar
a Pavol Palenčar

Dni obce 2009
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p. Ulík - Bernátovcep. Horváth - Buzice

Bratia Bakšiovci

Odovzdávanie cien

Minibowling

Tomáš Čigaš ml. Tomáš Čigaš st.

Kapitán víťazného družstva vo futbale

Najmladší a najstarší hráči turnaja

Zodpovední 
gulášnici

Zahájenie

Svätá omša

p. Lukáčová - Všechsvätých

Najkrajšie predzáhradky
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Mažoretky

MŠ Všechsvätých Salsa y candela

Paradne nevesti

Tanec cibuľa

Rock’n’roll

Maľovanie na tvár

MŠ Buzice

MŠ Buzice

Fľaškový tanec Foto: 
Dušan Kmec, 
Pavol 
Kacvinský 

p. Domanič - Košťany

Najkrajšie predzáhradky
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V dňoch 27.- 28.6. 2009
sa konal už 7. ročník Dní mi-
kroregiónu Hornád. Sobota
patrila finále regionálneho
turnaja vo futbale na štadió-
ne v Čani, keď vyhrali domá-
ci.

Prehliadka kultúry sa kona-
la v amfiteátri v Skároši. V bo-
hatom programe vystúpili spe-
vácke, tanečné a hudobné
skupiny z obcí mikroregiónu.
Našu obec reprezentovali :
Dychová hudba Valaliky, Pa-
rádne ňevesti, ZUŠ Valaliky –
tanečný odbor pani učiteľky
Lúčkovej. Zaspievali hostia
z neďalekej Holloházy dokon-
ca aj slovenské piesne.
O dobrú náladu sa postarala
prešovská country skupina
Chalupári a skupina Ščamba.
Nechýbalo vyvrcholenie súťa-
že o erboch s odovzdaním
cien od obcí i od redakcie
Abovského hlásnika. (mm)

Foto: Katarína Šimková,
Communication House, Ing.

Štefan Petrík

Pozvánka na 18.Valalický jarmok
Srdečne Vás pozývame na 18. Valalický jarmok, 
ktorý sa uskutoční na Dopravnom ihrisku v sobotu
22. augusta 2009.
V kultúrnom programe vystúpia: Ander z Košíc, 
ľudová hudba Ondreja Kandráča, folklórny súbor 
Hornád,skupina Good Fancy, Paradne ňevesti, 
Dychová hudba Valaliky a ďalší účinkujúci.
Sprievodným podujatím bude výstava zvierat, 
remeselné stánky (košikár, keramikár – bude 
predvádzať točenie na hrnčiarskom kruhu, kováč
a dvaja rezbári budú tiež predvádzať svoje remeslá,
drotár, výroba hračiek, pernikár atď.
Pre deti sme pripravili jazdu na autíčkach, skákací
hrad, maľovanie na tvár....
Veríme, že  strávite príjemný deň a tešíme sa na Vás.

Organizátori podujatia

Dni mikroregiónu Hornád 2009 
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Svätý otec Benedikt XVI. slávnost-
ne vyhlásil rok kňazov, ktorý strieda
rok sv. Pavla. Práve v tomto čase si
viac uvedomujeme potrebu a hĺbku
kňazského povolania. Do Pánovej vi-
nice pribudli 20. júna 2009 nové
kňazské povolania a medzi nimi aj
Mgr. Ján Kulan, ktorý si v našej far-
nosti vykonával svoju diakonskú prax. 

Mnohí veriaci prišli Janka pozdraviť
do katedrálneho chrámu sv. Alžbety
v Košiciach, kde z rúk otca arcibiskupa
Alojza Tkáča prijal sviatosť kňazstva. 

28. júna sa viacerí veriaci vybrali na
Jankovu prvú svätú omšu do Hrabovca
nad Latoricou v humenskom okrese.
Malá dedinka, ktorá patrí do farnosti
Zbudské dlhé, odkiaľ pochádza košický
pomocný biskup Bernard Bober. 

Slávnostným kazateľom, ktorého si
primiciant vybral bol dp. Alan Tomáš,
bývalý správca farnosti Zbudské dlhé

a zároveň terajší správca farnosti Sni-
na, kde Janko nastupuje ako kaplán.
Na slávnosti nechýbal ani otec biskup
Bober a mnoho ďalších kňazov, ktorí
sprevádzali Janka počas jeho cesty ku
kňazstvu. Záver slávenia patril ako je
zvykom poďakovaniam zo strany veria-
cich, ale i samotného primicianta. Janko

nezabudol pozdraviť ani veriacich z na-
šej farnosti, ktorých bolo až okolo 80. 

Do ďalších dní vdp. Jánkovi Kula-
novi želáme mnoho Božích milostí
a pevné zdravie, aby cestu, na ktorú
sa vydal, dobre zvládol. 

PAVOL KACVINSKÝ
Foto: Ján Čisľák

Nové 
priateľstvo

„Nechajte maličkých,
prísť ku mne!“ je želanie
Pána Ježiša, ktorý túži, aby
deti prichádzali k nemu.
A v máji sa na mnohých
miestach Slovenska plní je-
ho želanie. Deti prichádzajú
s radosťou do chrámu, aby
po prvýkrát prijali telo a krv
Ježiša Krista.

Aj vo Valalikoch prišlo
39 detí v nedeľu 24. mája
2009 na slávnostnú boho-
službu, kde prijali Eucharis-
tiu. Samozrejme, ako je
zvykom, i tejto slávnosti
predchádzala dlhodobá prí-
prava. Prvoprijímajúce deti
sa stretávali na detských
svätých omšiach niekoľko
mesiacov, a po nich pod
vedením pána kaplána
Mgr. Radoslava Sabola, sa
zúčastnili spolu s rodičmi
na katechéze. Prebrali zá-
kladné piliere kresťanskej
viery. 

Deň pred konaním sláv-
nosti sa nielen vyzdobil
a očistil farský kostol, ale aj

duše detí. Spolu s rodičmi
a príbuznými sa zúčastnili
na svojej prvej svätej spo-
vedi a hriechy, ktoré si vo-
pred napísali na papier,
spálili ohňom, ktorý ako
znak očistenia zničil všetky
ich previnenia. Takto „vy-
zdobení“ vnútorne a tiež
vonkajšie v krásnych bie-
lych šatách, či pekných ob-
lekoch sa vybrali do kosto-
la. Samotná liturgia prvého
svätého prijímania bola
umocnená aj skutočnosťou,
že v tento Deň s veľkým D,

pán kaplán pokrstil aj jedno
z detí a následne aj pobir-
moval. A tak sa sme mali
možnosť v jeden deň sláviť
nielen prvé prijatie Krista,
ale i krst a sviatosť birmo-
vania. 

K naplneniu hodnotnej-
šej atmosféry prispel aj
fakt, že prvoprijímajúce deti
sa zapojili aj do spevu, kto-
rý s nimi nacvičil mládež-
nícky zbor. Nielen spev
a hovorené slovo, ale do-
konca i tanec sprevádzal
bohoslužbu. Vďaka patrí

nielen našim duchovným,
ale aj obetavým rodičom
a mladým, ktorí vo svojom
voľnom čase pomáhali
skrášliť posvätné chvíle pri-
jatia živého Boha do det-
ského srdca. Nech nové
priateľstvo, ktoré  vzniklo
medzi deťmi a Pánom Ježi-
šom stále rastie a nadobú-
da na intenzite. K tomu im
prajeme veľa odvahy, aby
sa nikdy za tak krásne pria-
teľstvo nehanbili.

PAVOL KACVINSKÝ
Foto: Radoslav Novák

Kňazské srdce Kristovo
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INZERCIA
Obecné zastupiteľstvo dňa 8.7.2009  vyradilo trak-

tor MINI - 070 (obrázok) s tým, že si ho prípadní zá-
ujemcovia môžu od obce odkúpiť. Traktor si môžete
obzrieť na Drobnej prevádzkarni v pracovných dňoch
. Traktor bude odpredaný záujemcovi s najvyššou
ponukou. 

Seniori „ na dovolenke“
So začiatkom letnej sezóny sa aj naši seniori vybrali

poobzerať sa po krásach prírody v najbližšom okolí. Prvá
cesta viedla do jaskyne Domica. Mnohí z účastníkov ju na-
vštívili prvýkrát a čudovali sa, aké skvosty sa nachádzajú
na Slovensku. Dozvedeli sa, že jaskyňa pokračuje až do
Maďarska a že patrí medzi najkrajšie a najteplejšie jasky-
ne. Leží 9 km od Plešivca. Nezabudnuteľným zážitkom
bola pre nich plavba po podzemnej riečke Styx, ktorá je
dlhá 140 m. Navštívili aj kostol v Plešivci a zmerali si svo-
je sily v súťažiach, ktoré boli primerané ich veku.

2. júna opäť navštívili Bardejovské kúpele, absolvova-
li rôzne procedúry a oddýchli si na promenáde a pri dob-
rom obede. Navštívili aj mesto Bardejov.

Naše členky sa zúčastnili aj krásneho sprievodu do
Kokšov Bakše pri príležitosti vystavenia sochy Fatimskej
Panny Márie v miestnom kostole. Cestou tam aj späť sa
ozývala modlitba a spev. Zúčastnení mali krásny duchov-
ný zážitok.

2. júla 2009 absolvovali kúpanie v Šarošpataku. Bol to
krásny začiatok prázdnin, pretože výletu sa zúčastnili bab-
ky, mamky a ich deti. Aj keď mali za sebou náročný deň,
v autobuse nechýbal spev a dobrá nálada.

MÁRIA ONDRUŠKOVÁ
Foto: Marcela Sütőová

Chlieb, víno ponúkaš dennodenne
na oltári, čo ja zriem premenené

v Tvoje sväté, drahé telo,
čo na kríži pre nás pnelo.

A krv z Tvojho boku tiekla,
premohla zlosť diabla z pekla.
Tu živú miazgu z Tvojich rán,
do daru dal´s všetkým nám.

Na sviatok Božieho tela sa konajú verejné procesie za
bránami chrámov. I v našej obci sa dňa 14. júna konal eu-
charistický sprievod. Po slávení svätej omše sa veriaci vy-
brali z kostola spolu s Pánom Ježišom, ktorý bol vystave-
ný v monštrancii, k štyrom oltárikom umiestnených po ob-
ci. Z Parku prof. Hlaváča sa sprievod poberal po Športovej
ulici okolo futbalového ihriska na Poľnú ulicu, kde bol prvý
oltárik s obrazom Božieho milosrdenstva. Po požehnaní

sa sprievod vydal smerom k Obecnému úradu, kde bol
druhý oltárik. Počas procesie prvoprijímajúce deti stlali
cestu pred eucharistickým Kristom lupeňmi kvetín. Tretí ol-
tár bol pri kríži na cintoríne vo Všechsvätých a ďalší na far-
skom dvore. Slávnosť sa zakončila v kostole spoločným
eucharistickým požehnaním.

PAVOL KACVINSKÝ
Foto: Pavlína Kacvinská
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Uznesenie č. 27/2009
OZ súhlasí s pokračovaním stavby

– rekonštrukcie obecnej budovy, súpis-
né číslo I. 42, na ulici Hlavná 37, Valali-
ky za nasledujúcich podmienok:

projekčne bude vytvorená možnosť
pre zriadenie viacerých prevádzok,

b)rozsah stavebných prác: z exte-
riérovej – ukončiť stavbu a z interiéro-
vej ukončiť len do ukončenia obvodo-
vých stien s vyústením inžinierskych
sietí a ukončenia poterov na podlahe,

c)nájomné bude účtované od za-
čiatku nájomného vzťahu a obec nebu-
de preplácať žiadne náklady nájomcov
v súvislosti so zriadením prevádzky.

Uznesenie č. 28/2009
OZ schvaľuje program zasadnutia

OZ.

Uznesenie č. 29/2009
OZ schvaľuje členov návrhovej ko-

misie: Martin Tóth, Ján Domanič.

Uznesenie č. 30/2009
OZ berie na vedomie kontrolu plne-

nia prijatých uznesení OZ zo dňa
22.4.2009 a 4.5.2009.

Uznesenie č. 31/2009
OZ berie na vedomie správu nezá-

vislého audítora pre obec Valaliky k zá-
verečnému účtu obce za rok 2008.

Uznesenie č. 32/2009
OZ berie na vedomie stanovisko

hlavného kontrolóra k návrhu závereč-
ného účtu obce.

Uznesenie č. 33/2009
OZ schvaľuje záverečný účet obce

Valaliky za rok 2008 bez výhrad.

Uznesenie č. 34/2009
OZ: 
A.schvaľuje podľa § 31, odst.1 a

§27, odst.3 zákona č. 50/1976 Zb. o
územnom plánovaní a stavebnom po-
riadku /stavebný zákon/ v znení ne-
skorších predpisov a vo väzbe na §11,
odst.5 písm. c) zákona č. 369/1990
Zb.  o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov:

1.Územný plán zóny Valaliky –
Zmeny a doplnky

2.Všeobecne záväzné nariadenie
obce č. 1/2009, ktorým sa vyhlasuje
záväzná časť Územného  plánu zóny
Valaliky – Zmeny a doplnky

B.súhlasí

3.s vyhodnotením  pripomienok po-
daných v rámci prerokovania  návrhu
Územného  plánu zóny Valaliky – Zme-
ny a doplnky

C.ukladá starostovi obce:
1.Zabezpečiť v súlade s §6, odst.8

zákona  č. 369/1990 Zb. v znení ne-
skorších predpisov vyhlásenie Všeo-
becne záväzného  nariadenia č.
1/2009  k  záväzným častiam Územné-
ho  plánu zóny Valaliky – Zmeny a do-
plnky.

2.Označiť dokumentáciu schválené-
ho Územného  plánu zóny Valaliky –
Zmeny a doplnky schvaľovacou dolož-
kou v súlade s  §28, odst.1 stavebného
zákona.

3.Zabezpečiť v súlade s  §28 sta-
vebného zákona uloženie dokumentá-
cie Územného  plánu zóny Valaliky –
Zmeny a doplnky na Obecnom  úrade
Valaliky. 

4.Zverejniť v súlade s  §27, odst.4,
písm. a), b) stavebného zákona záväz-
nú časť Územného  plánu zóny Valaliky
– Zmeny a doplnky vyvesením na úrad-
nej tabuli.

Uznesenie č. 35/2009
OZ neschvaľuje prenájom parcely

č. 1247/105 k.ú. Valaliky pre žiadateľa
Ladislava Horvátha, bytom Na Homôl-
ke 15, Valaliky a manželku Ingridu.

Uznesenie č. 36/2009
OZ schvaľuje odpredaj pozemku

parcela č.  1247/86 k.ú. o výmere 397
m2 pre žiadateľa Jozefa Eštoka, bytom
Bauerova 10, Košice za kúpnu cenu
8 298,48 €.

Uznesenie č. 37/2009
OZ schvaľuje odkúpenie pozemku

parcela č. 1247/97 k.ú. Valaliky o vý-
mere 400 m2 od Dušana Strojného, by-
tom Amurská 7, Košice za kúpnu cenu
6 638,78 €.

Uznesenie č. 38/2009
OZ neschvaľuje prenájom pozem-

ku v záhradkárskej oblasti v k.ú. Valali-
ky pre žiadateľa Vojtecha Horvátha, by-
tom Podlesná 52, Valaliky.

Uznesenie č. 39/2009
OZ schvaľuje:
a)predloženie žiadosti o NFP v rám-

ci výzvy ROP – 1.1 – 2009/01 ROP za

účelom realizácie projektu: „Rekon-
štrukcia ZŠ Valaliky“, ktorého ciele sú
v súlade s platným územným plánom
obce a platným PHSR obce,

b)zabezpečenie realizácie projektu
po schválení žiadosti o NFP,

c)financovanie projektu vo výške 5
% z celkových oprávnených výdavkov
na projekt, t.j. vo výške 100 560, 81 €.

Uznesenie č. 40/2009
OZ schvaľuje vyradenie prebytoč-

ného majetku obce podľa návrhov na
vyradenie majetku zo dňa 24.06.2009
a 25.06.2009, ktoré sú prílohou uzne-
senia.

Uznesenie č. 41/2009
OZ neschvaľuje výstavbu a prevá-

dzku fotovoltaickej elektrárne na par-
celách KN-E 278/1, 278/2, 292, 293/1
a 293/2 o výmere 130 101 m2 zapísa-
ných na LV č. 739 pre žiadateľa Alfa
Park spol. s.r.o., Mäsiarska 10, Košice.

Uznesenie č. 42/2009
OZ schvaľuje Rozpočtové opatrenie

č. 1/2009 v predloženom znení.
Celkové príjmy: 2 282 622 €.
Celkové výdavky: 2 282 622 €.

Uznesenie č. 43/2009
OZ schvaľuje použitie rezervného

fondu na úhradu kapitálových výdav-
kov v roku 2009.

Uznesenie č. 44/2009
OZ schvaľuje odpredaj časti po-

zemku parcela č. 953/68 k.ú. Valaliky
pre žiadateľa Petra Šimka, bytom Kok-
šovská 50, Valaliky za kúpnu cenu
16,60 €/m2.

Uznesenie č. 45/2009
OZ schvaľuje Manuál jednotného

vizuálneho štýlu obce podľa predlože-
ného materiálu spracovaného Mgr.
Svetozárom Šomšákom s tým, že uve-
dený návrh sa dopracuje do úrovne
jednoduchého manuálu použitia logo
typu.

Uznesenie č. 46/2009
OZ ruší uznesenie č. 26/2009. Žia-

dosti ohľadom výstavby garáží na po-
zemku parcela č. 5/6 k.ú. Valaliky pre-
jedná stavebná komisia za účasti po-
slancov obecného zastupiteľstva

Uznesenia Obecného zastupiteľstva Valaliky zo dňa 4. 5. 2009 a 8. 7. 2009
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V nedeľu 5. júla 2009 sa
konal na futbalovom ihrisku
vo Valalikoch 29. ročník tur-
naja O pohár starostu ob-
ce. V úvode si hráči uctili
minútou ticha pamiatku ne-
dávno zosnulého Imricha
Kyseľa z Košťan - pravidel-
ného účastníka turnaja.     

Víťazmi turnaja sa stali
hráči Košťan, ktorí vo finále
porazili Bernátovce 4 : 1.  Na
treťom mieste skončili Buzice
pred hráčmi zo Všechsvä-
tých. Súťažiaci boli neaktív-
ni športovci z jednotlivých
častí obce. Tento rok sme
mali dvoch najlepších strel-

cov - Jozef Svat (Buzice)
a Jozef Kiš (Košťany) , kto-
rí sa trikrát trafili do brány.
Celé podujatie prebehlo v
priateľskej atmosfére - v
duchu fair play. (mm)

Foto: Tomáš Čigaš ml.

Víťazné družstvo Košťan 
a starosta obce Ing. Štefan Petrík

dolný rad zľava: Peter Sviatko, Rastislav Hurka,
František Bačo, Ján Mačinga, Ing. Štefan Petrík

(starosta obce) a Milan Buzoga
horný rad zľava: Jozef Kiš (najlepší strelec turnaja),

Pavol Zupko, Peter Eliáš, Rastislav Buzoga, 
Vladimír Čigaš, Tomáš Čigaš, Imrich Orlovský, 

Peter Juhász

Pohár starostu obce

Jozef Svat (v strede)
a Jozef Kiš (vpravo)

Spoločenská kronika obce
VÍTAME NOVÝCH MALIČKÝCH VALALIČANOV, A TO:

� Michaelu Zúbkovú z Buzíc
� Gustáva Gažiho z Buzíc
� Michaelu Makovú z Buzíc
� Emu Hudákovú z Buzíc
� Sebastiána Emanuela Ščuku z Buzíc
� Frederika Horvátha z Bernátoviec
� Milana Sočuvku z Bernátoviec
� Tatiana Demeterová z Bernátoviec
� Jakuba Kuzmu zo Všechsvätých
� Jaroslava Janová zo Všechsvätých
� Samuela Sviatka z Košťan
Rodičom pri výchove  detí želáme veľa trpezlivosti a ra-

dosti.  Aby vám vaše deti boli šťastím v prítomnosti, poteše-
ním v budúcnosti a oporou v starobe. 

V UPLYNULÝCH DŇOCH SME SA ROZLÚČILI S:
� Annou Krafčíkovou z Buzíc
� Annou Bačovou z Buzíc
� Alžbetou Horváthovou z Bernátoviec
� Boženou Mašľarovou z Bernátoviec
� Františkom Šimkom z Košťan
� Imrichom Kyseľom z Košťan
� Margitou Holecovou z Košťan
Srdcia našich blízkych dotĺkli, spomienka na nich ostáva. 

BLAHOŽELÁME MLADOMANŽELOM:

Ľubošovi Čontošovi z Buzíc 
a Andree Klöckl z Viedne
Petrovi Kmecovi z Košťan 
a Veronike Bartokovej z Geče
Petrovi Pšeničkovi z Trutnova v Českej republike 
a Márii Palenčarovej z Bernátoviec

Jozefovi Hakelovi z Levoče 
a Ing. Miriame Eliašovej z Buzíc
Lukášovi Joškovi z Bernátoviec 
a Jaroslave Kalejovej z Družstevnej pri Hornáde
Ing. Milanovi Kertésovi z Vranova nad Topľou 
a Mgr. Ing. Marianne Eliášovej z Buzíc
Ing. Františkovi Stolárovi z Buzíc
a Tatiane Fedorovej zo Skároša
Ing. Pavlovi Tóthovi z Buzíc
a Márii Kišovej z Košťan

Blahoželáme
V týchto dňoch sa dožívajú významného životného jubi-

lea títo naši Valaličania :
NAJSKÔR NARODENÁ

pani Anna Šimková z Košťan - krásnych 98 rokov
pani Margita Onoferová z Bernátoviec - 90 rokov

80 ROKOV 
pani Anna Marcinová z Bernátoviec
pán Štefan Bakši z Bernátoviec

70 ROKOV
pani Irena Šimková z Buzíc
pán Štefan Hovančík z Buzíc
pani Mária Mecová z Buzíc
pani Marta Ružičková z Buzíc
pani Mária Palenčárová z Bernátoviec
pán Štefan Petrik zo Všechsvätých

60 ROKOV
pani Terézia Hudyová z Buzíc
pán Ján Pažej z Bernátoviec
pani Viera Kuzmová zo Všechsvätých
pán Anton Kuzma zo Všechsvätých
pani Anna Bortáková zo Všechsvätých
pán Tomáš Kmec z Košťan

Želáme im veľa Božích milostí, pevné zdravie, spokoj-
nosť, pohodu a čím menej starostí. 
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Zdravím 
všetkých 
čitateľov 
Valaličana!

Na úvod by som sa chcel
poďakovať v mene celého vý-
konného výboru a v mene
hráčov nášho klubu , všetkým
fanúšikom FC Valaliky za to ,
že ste prichádzali na náš šta-
dión podporiť naše mužstvá v
ich bojoch na futbalovom
ihrisku.      

Naši žiaci skončili súťaž
na peknom 7 mieste. Počas
celej sezóny sa pohybovali v
strede tabuľky  a nebyť domá-
cich zaváhaní - s Popročom,
Gečou, Medzevom -mohli
skončiť oveľa lepšie. S týmto
umiestnením vládne spokoj-
nosť ,ale v nasledujúcej sezó-
ne to bude treba potvrdiť, lebo
mužstvo opúšťajú prechodom
k dorastu 4 kľúčový hráči- K.

Polyak , R. Pomietlo, R. Hor-
váth a brankár D. Marťák. Tý-
chto hráčov bude ťažké na-
hradiť, ale dúfame, že v novej
sezóne sa objavia ďalší lídri
tohto mužstva.

Dorast nám robil radosť
celú sezónu, ktorú zavŕšil po-
stupom do 5.ligy . Chlapci ma-
li pred sebou len jediný cieľ ,
utvorila sa veľmi dobrá partia,
ktorá ťahala za jeden koniec
povrazu. Kolektív sa predvie-
dol hlavne v zápase v Trste-
nom ,kde po celý čas hrali

proti tvrdo hrajúcim domácim
hráčom a veľmi slabému vý-
konu rozhodcu. Chlapci vy-
hrali aj baráž , ktorá sa hrala
na ihrisku v Sokoľanoch proti
víťazovi druhej skupiny - Kal-
ši. Zápas sa skončil v riadnom
hracom čase  1:1, ale na po-
kutové kopy sme vyhrali 5:4.

Dospelí po vypadnutí z 5.li-
gy odohrali ďalšiu ťažkú sezó-
nu , keď sme sa snažili vytvoriť
nové mužstvo, omladiť káder
a pritiahnuť späť hráčov, kto-
rých vychoval futbalový klub

vo Valalikoch alebo ich niečo k
Valalikom viaže. Nie všetky
"posily" sa ukázali tak ako sme
si predstavovali , ale hlavne s
koncom sezóny môžeme vyja-
driť spokojnosť. Keby sme bo-
li vyhrali posledný zápas v Ge-
či, skončili by sme na 7 mieste
a to by po slabšej jarnej časti
nebolo zlé. A tam sa dalo vy-
hrať. Inak tento ročník 1.trie-
dy bol veľmi vyrovnaný ,13
mužstvo tabuľky Perín
delilo od siedmej Geče len 5
bodov a to je pri 3
bodovom systéme malý roz-
diel. 

V novej sezóne očakáva-
me hlavne vstup dorastencov
do 5. ligy , budú hrať skupinu
juhozápad. Stretnú sa s muž-
stvami ako Medzev , Jasov,
Olcnava, Elcmanovce, Pra-
kovce... Už sa veľmi tešíme.

Športu zdar a futbalu
zvlášť.  

FRANTIŠEK  PAPCUN
Foto: autor

Po výzve STV o zúčastnení sa
na nakrúcaní relácie o florbale sme
pozitívne zareagovali a po dohode
s pánom starostom sme sa rozhodli,
že pôjdeme do STV natáčať pro-
gram o florbale. Nakrúcania sa zú-
častnili deti, ktoré hrajú florbal za
klub Valaliky a takisto deti, ktoré sú
športovo-kultúrne angažované za
školu a obec. Cestovali sme autobu-
som do Bratislavy, cesta bola úmor-
ná. Po úvodných inštrukciách v STV
sa začalo natáčanie, ktoré trvalo 3

hodiny v televíznom štúdiu. Tieto 3
hodiny zbehli veľmi rýchlo, lebo na-
táčanie prebehlo vo veľmi dobrej
priateľskej atmosfére, čomu sa priči-
nilo aj družstvo nášho súpera z Niž-
nej na Orave. 

Súťažilo sa v rôznych technických
disciplínach (slalom medzi kužeľmi,
strela na bránu, presilovka, trestné
nájazdy...atď.) Aj keď sme prehrali
s našim večným súperom z Nižnej,
tešíme sa na odvetu o rok na Majstro-
vstvách Slovenska (aktuálne správy

z MS vo florbale organizované vo Va-
lalikoch: florbal.p5net.sk). Deti, ktoré
súťažili, ale aj diváci sa cítili veľmi prí-
jemne, vytvorili príjemnú atmosféru
a zažili prvý krát natáčanie v STV.

Týmto by sme chceli poďakovať
starostovi obce Ing. Štefanovi Petrí-
kovi, že nám umožnil zúčastniť sa na-
táčania. Táto relácia sa volá GÓÓÓL
a začne sa vysielať od septembra. 

IVAN MALIC, tréner
Foto: autor článku

Výlet do Mlynskej doliny

Muži

Starší
žiaci
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Hoci ešte stolnotenisová sezóna
2008/2009 neskončila, pre STO Vala-
liky je najúspešnejšia v celej jeho his-
tórii.

„A“ družstvo mužov  postúpilo do
II. ligy. O tento úspech sa pričinili
František Blaňár, Jozef Kacvinský,
Roman Takáč, Milan Sepeši, Lívia
Drotárová a Ľuboš Sisák.

„B“ družstvo mužov po jasnom ví-
ťazstve v okresnej 4. lige nezakoplo
ani v baráži proti Michalovciam. Dve,
suverénne presvedčivé víťazstvá –
doma 13 : 5, vonku 11 : 7 potvrdili
dobrú formu a oprávnenosť postupu
do vyššej súťaže. O úspech sa priči-
nili Atilla Bubenko, Mária Kraželová,
Oliver Kováč, Ľuboš Sisák a Ondrej
Palenčár.

Úspechy sme dosiahli aj v žiac-
kych súťažiach. Na Majstrovstvách
Slovenska základných škôl, ktoré sa
konali 6.-7.mája 2009 v Kalinove na-
še dievčatá vybojovali pohár a bron-
zové medaily. Našu ZŠ reprezento-
vali Gabika Horváthová, Ivana Lac-
ková, Simona Horváthová a Agáta
Klučarová. 9. mája v Novej Bani
vybojovali bronzovú medailu
mladšie žiačky. O úspech za-
bojovali Ivana Lacková a Si-
monka Horváthová. Lucka Iva-
nová, ktorá sa rozhodujúcim
podielom pričinila o postup
družstva do záverečných bojov,
nebola do turnaja pripustená, le-
bo nemala so sebou
registračný pre-
ukaz..... 

Nášmu oddielu
sa ušla veľká česť
a zodpovedná
úloha zorganizo-
vať Majstro-
vstvá SR
v stolnom

tenise najmladších žiačok a žiakov.
Sú to deti do 11 rokov.

Pri všetkej skromnosti mi nedá,
aby som nepovedal, že turnaj sa vy-
nikajúco vydaril po každej stránke.
Tréneri a vedúci nešetrili slovami
chvály – napr. „Tridsať rokov robím
v stolnom tenise, ale tak pripravenú
súťaž nepamätám ... a podobne.

Ja (Ladislav Andor red.pozn.), ako
riaditeľ turnaja  chcem poďakovať

všetkým našim ľuďom od staros-
tu Ing. Štefana Petríka cez pa-
ni učiteľku Lúčkovú (ZUŠ Va-
laliky) s mažoretkami, roz-
hodcom, obsluhe internetu,
riaditeľke ZŠ RNDr. Márii

Takáčovej, zástupkyni riaditeľ-
ky Ing. Petrovej, kuchárkam,

poslankyniam OZ Valaliky,
skrátka celému organi-

začnému kolektívu.
Poďakovanie  patrí
aj sponzorom – Kika
nábytok Košice
a Solidstav Košice,
ktorí venovali de-
ťom krásne darče-
ky. Zo srdca ďa-

kujeme pánovi Joze-
fovi Tučekovi, ktorý na svo-

je náklady zabezpečil deťom
chutné balíčky na cestu.

Úspech sme dosiahli aj

za našimi modrými stolmi. Medaily
vybojovali Ema Labošová a Valentín-
ka Vancáková. Vrcholom celého po-
dujatia a najkrajšou odmenou pre ro-
dičov a trénerov bolo, keď Simonka
Horváthová po bronzovej a striebor-
nej medaile zo štvorhry vo finále jas-
ne prevýšila svoju súperku a po ví-
ťazstve 3 : 0 vybojovala zlatú medailu
a titul Majsterka Slovenska v dvojhre
mladších žiačok. Po poslednej loptič-
ke nastal v hale výbuch radosti, tiekli
aj slzy dojatia....

V úspešnom ťažení pokračovali
dievčatá aj v ďalších kategóriách.
Lucka Ivanová na MS mladších žia-
čok vybojovala striebornú medailu,
Majka Kraželová medzi dorastenkami
bronzovú.

Na MS v stolnom tenise v kategó-
rii dievčat získalo titul majstrov Slo-
venska Osemročné športové gymná-
zium Košice. Zo štyroch hráčok boli4
naše: Zuzka Takáčová, Marcela Bar-
toková, Majka Kraželová a Lucka Iva-
nová. 

Tak úspešnú sezónu nepamätá-
me a závidí nám ju väčšina klubov na
Slovensku.

Z úspechov sa tešíme, ale je to
zároveň záväzok do budúcnosti.

LADISLAV ANDOR
Foto: Dušan Kmec

Najúspešnejšia sezóna

Ladislav Andor dekoruje
majsterku z Valalík 
Simonu Horváthovú

Absolútna hviezda 
Simona Horváthová




